(11) Io non so se la predetta Marina Buzola habbi detto a Marcolino: lascia pur far a me che io dirò ogni cosa che vuoi contra Martino; ho ben sentito io di bocca d'essa Marina dir simili parole contra Martino: sin'hora che son stata essaminata non ho voluto dir contra esso Martino, ma adesso vorrò ben parlare. Non so quello che avesse taciuto, né quello che volesse parlare contra di lui, perché non me lo volse dire, se non che, se sarò essaminata un'altra volta, vorrò ben parlare. Questo Marina dicette in Santa Maria di Monte, apresso la casa dove stavamo et era presente suo marito et non altri et fu un giorno intorno Pasqua Pentecoste di quest'anno ultimo passato. Io non ho sentito dire male di detti giugali, se non di Marina che la è ruffiana et questo l'ho inteso da diverse persone, da quali non mi raccordo, né io di questo mi so dire cosa alcuna oltre quanto detto. Menega, moglie di Martino, mi è commadre havendomi portato a cresimar un putto già sie anni».

4 - **Cristiano** fu Anderli Juanigh di Oborza, di anni 28 circa (n. 1-2-5-12-20-21-26).

(1) «Nessuno mi ha parlato né so per che causa io sii stato citato. É vero che Juvan di Boltero Codermazo per esser povero va hora qua et là procaciando il viver a Udene et a Palma et in diversi luochi et ha ben stanza in casa di suo padre, ma vi sta poco. Non so dirvi dove esso Zuanne si ritrovi al presente, intesi ben dire che lui era in Udene nella fiera di San

⁷⁵ Il can. Michele Missio si propone quale padre spirituale di Martino. La sua sottolineatura sulla frequenza ai sacramenti esprime la solidarietà di questo bravo canonico, sensibile alla riforma conciliare nel suo senso migliore, con la pur complessa personalità del Martino e perfettamente consapevole di ciò che si stava tramando contro di lui.

Canziano prossimo passato. Non ho veduto detto Juvan de Nadal in qua et lo vidi allhora in casa sua.

(2) Io non conosco questo mons. Nordio canonico, ma detto Juvan Boltero mi ha ditto lui in casa sua puoco avanti Nadal che un canonico gli haveva promesso di farlo vestire da nuovo se voleva deponer che lui haveva amazato sua suocera et come sta nel capitolato. Non erano presenti a queste parole di Juvan altri che li suoi di casa, cioè il padre, la madre et dui sue sorelle. Io mi ero retirato al tetto di quella casa, perché pioveva allhora et esso Juvan si puose a dirmi quanto sopra.

(5) Io non so alcuna cosa che Marcolino conducesse testimoni ad essaminarsi contra Martino.

(12) Antonio Zuffarli è povero et della sua fama non so niente et se ben mangia con Marcollino nella hostaria ogni uno paga la sua retta et neanche so che per un pasto dicesse una cosa per un'altra. So ben dirvi che lui sta spesso nelli servizii di Marcollino, cioè nelle sue opere come mercenario. Io so che ognuno paga la sua parte nelle hostarie, perché così credo et non ho veduto, andando puoco in hostaria.